
21/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=890177&tipo=t 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00008/2020 (SRP)

Às 12:13 horas do dia 15 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23348006051202071,
Pregão nº 00008/2020. 
 

Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software. Licença
(Educacional) Adobe Creative Cloud, Pacote Adobe Creative Cloud (ACC), composto pelos seguintes softwares: Adobe
Photoshop CC, Adobe Illustrator CC, Adobe InDesign CC, Adobe Dreamweaver CC, Adobe After Effects CC, Adobe Premiere
Pro CC, Adobe Muse CC, Adobe Edge Animate CC, Adobe Edge Code CC, Adobe Edge Inspect CC, Acrobat Pro entre outros,
preferencialmente licença por usuário nomeado, com subscrição/assinatura mínima por 2 (dois) anos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.677,7400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.130,0000 e a quantidade de 16
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/12/2020
15:06:18 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA

LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance: R$ 3.130,0000

Homologado 15/12/2020
12:13:43

CLADECIR
ALBERTO

SCHENKEL

 
Item: 2
Descrição: MESA DIGITALIZADORA
Descrição Complementar: Mesa digitalizadora, mesa digitalizadora. Mesa digitalizadora com caneta touch. Mesa
digitalizadora gráfica, área de trabalho 15,2 x 9,5 cm ou superior, resolução 2540 lpi ou superior; com caneta livre de bateria,
níveis de pressão 2048 ou superior; com ponta de reposição; entrada e com cabo USB; com driver de instalação compatível
com sistema operacional Windows.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 602,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 376,0000 e a quantidade de 15
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



21/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=890177&tipo=t 2/7

Adjudicado 14/12/2020
15:06:18

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HKA TECNOLOGIA DO BRASIL
EIRELI, CNPJ/CPF: 19.729.347/0001-06, Melhor lance: R$ 376,0000

Homologado 15/12/2020
12:13:52

CLADECIR
ALBERTO

SCHENKEL

 
Item: 3
Descrição: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL
Descrição Complementar: Câmera fotográfica digital, nome: câmera fotográfica digital. Câmera Digital. Câmera fotográfica
de 24,2 megapixels ou superior, com lente 18-55 mm, bateria compatível e armazenamento compatível com cartão de
memória SD, SDHC, SDXC. Sensor CMOS de 24,2 megapixels (APS-C) ou superior e processador de imagem de alta
performance para alta qualidade e velocidade. Entrada para microfone externo. Faixa de ISO de 100-25600 ou superior.
Tecnologias WiFi e NFC e/ou Bluetooth disponíveis para fácil compartilhamento com dispositivos móveis compatíveis, serviços
de redes sociais selecionados e com aplicativos. Sistema de autofoco. Modo de Vídeo Full HD (1080p) ou superior. Monitor
LCD de 7,5 cm ou superior.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.485,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GABRIELA SAO BERNARDO FERREIRA DE MELO , pelo melhor lance de R$ 3.742,2000 , com valor
negociado a R$ 3.742,0000 e a quantidade de 15 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/12/2020
15:06:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GABRIELA SAO BERNARDO
FERREIRA DE MELO, CNPJ/CPF: 34.152.516/0001-73, Melhor lance: R$ 3.742,2000,

Valor Negociado: R$ 3.742,0000

Homologado 15/12/2020
12:14:00

CLADECIR
ALBERTO

SCHENKEL

 
Item: 4
Descrição: MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO
Descrição Complementar: MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO, CAPACIDADE MEMÓRIA 256 MB, TIPO CARTAO PICTURE
CARD, USO CAMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 45 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 311,8600 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: INDEXA LTDA , pelo melhor lance de R$ 285,0000 , com valor negociado a R$ 282,2200 e a
quantidade de 45 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/12/2020
15:06:19 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INDEXA LTDA, CNPJ/CPF:

38.142.638/0001-30, Melhor lance: R$ 285,0000, Valor Negociado: R$ 282,2200

Homologado 15/12/2020
12:14:09

CLADECIR
ALBERTO

SCHENKEL

 
Item: 5
Descrição: TRIPÉ
Descrição Complementar: TRIPÉ, MATERIAL ALUMÍNIO, ALTURA MÁXIMA 1,62 M, PESO 5 KG, CAPACIDADE 8 KG,
APLICAÇÃO CÂMARA FOTOGRÁFICA OU FILMADORA, QUANTIDADE HASTES 3, ALTURA MÍNIMA 78 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.264,7400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %



21/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=890177&tipo=t 3/7

Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
10/12/2020
10:50:01 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item

fracassado.

Homologado 15/12/2020
12:14:20

CLADECIR ALBERTO
SCHENKEL

 
Item: 6
Descrição: TRIPÉ
Descrição Complementar: TRIPÉ, MATERIAL ALUMÍNIO, ALTURA MÁXIMA 1,90 M, APLICAÇÃO SUPORTE PARA
ILUMINAÇÃO, ALTURA MÍNIMA 68 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 198,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
09/12/2020
15:22:17 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item

fracassado.

Homologado 15/12/2020
12:14:30

CLADECIR ALBERTO
SCHENKEL

 
Item: 7
Descrição: MICROFONE DIRECIONAL
Descrição Complementar: MICROFONE DIRECIONAL, RESPOSTA FREQÜÊNCIA 40HZ A 20 KHZ, SENSIBILIDADE 111
DB,CONEXÃO XLR DE 3 PINOS, PADRÃO POLAR SUPERCARDIÓIDE, IMPEDÂNCIA 200 OHMS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 324,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LEILANE HOLANDA COSTA 01178869121 , pelo melhor lance de R$ 255,9900 , com valor negociado a
R$ 255,0000 e a quantidade de 16 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/12/2020
15:06:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LEILANE HOLANDA COSTA
01178869121, CNPJ/CPF: 36.232.725/0001-52, Melhor lance: R$ 255,9900, Valor

Negociado: R$ 255,0000

Homologado 15/12/2020
12:14:30

CLADECIR
ALBERTO

SCHENKEL

 
Item: 8
Descrição: MICROFONE
Descrição Complementar: MICROFONE, TIPO LAPELA SEM FIO, ALIMENTAÇÃO PILHAS AA, RESPOSTA FREQÜÊNCIA 60 HZ
A 15 KHZ +/- 3DB KHZ, TIPO RECEPTOR ANTENA EXTERNA, ALCANCE 100 M, PADRÃO OMNIDIRECIONAL, SENSIBILIDADE-
30DB +/-3DB DB, POTÊNCIA DE SAÍDA 20 MW, NÍVEL DE SAÍDA DE ÁUDIO 120 MV, RELAÇÃO SINAL/ RUIDO 80 DB
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 45 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 407,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 



21/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=890177&tipo=t 4/7

Adjudicado para: CLEBER NASCIMENTO DA ROSA , pelo melhor lance de R$ 500,0000 , com valor negociado a R$
407,0000 e a quantidade de 45 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/12/2020
15:06:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CLEBER NASCIMENTO DA ROSA,
CNPJ/CPF: 11.142.525/0001-88, Melhor lance: R$ 500,0000, Valor Negociado: R$

407,0000

Homologado 15/12/2020
12:14:40

CLADECIR
ALBERTO

SCHENKEL

 
Item: 9
Descrição: TECIDO
Descrição Complementar: TECIDO, MATERIAL 100% POLIÉSTER, COR AZUL-ESCURO, LARGURA 2,70 M, APLICAÇÃO
FILMAGENS CHROMA KEY, COMPRIMENTO 11 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 137,1300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
09/12/2020
15:23:09 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item

fracassado.

Homologado 15/12/2020
12:14:41

CLADECIR ALBERTO
SCHENKEL

 
Item: 10
Descrição: TRIPÉ
Descrição Complementar: TRIPÉ, MATERIAL ALUMÍNIO, ALTURA MÁXIMA 3 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE
PARA REFLETOR DE VÍDEO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 543,5700 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
10/12/2020
15:53:51 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item

fracassado.

Homologado 15/12/2020
12:14:42

CLADECIR ALBERTO
SCHENKEL

 
Item: 11
Descrição: ILUMINADOR PARA FILMAGEM
Descrição Complementar: Iluminador para filmagem, iluminador para filmagem. Iluminador Softbox Haze para estúdio
fotográfico, dimensões mínimas de 50x70. Material em nylon, metal, plástico e alumínio.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 179,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



21/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=890177&tipo=t 5/7

Item cancelado no
julgamento

09/12/2020
15:22:35

- Item cancelado no julgamento. Motivo: Item
fracassado.

Homologado 15/12/2020
12:14:42

CLADECIR ALBERTO
SCHENKEL

 
Item: 12
Descrição: CONJUNTO ILUMINACAO
Descrição Complementar: CONJUNTO ILUMINACAO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTENDO TRIPÉ E SOQUETE
DUPLOE 27: 3 SEÇÕES, TIPO KIT SOMBRINHA DIFUSORA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.305,7300 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
10/12/2020
10:57:36 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item

fracassado.

Homologado 15/12/2020
12:14:43

CLADECIR ALBERTO
SCHENKEL

 
Item: 13
Descrição: LUMINÁRIA
Descrição Complementar: LUMINÁRIA, TIPO PÚBLICA, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO INJETADO ALTA PRESSÃO, TIPO
LÂMPADA LED, COR LUZ BRANCA FRIO, TENSÃO NOMINAL BIVOLT V, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA 100 W
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 320 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 133,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: RC TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 131,0000 , com valor
negociado a R$ 130,0000 e a quantidade de 320 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/12/2020
15:06:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RC TEIVE COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/CPF: 04.176.836/0001-00, Melhor lance: R$ 131,0000,

Valor Negociado: R$ 130,0000

Homologado 15/12/2020
12:14:43

CLADECIR
ALBERTO

SCHENKEL

 
Item: 14
Descrição: CONJUNTO ILUMINACAO
Descrição Complementar: CONJUNTO ILUMINACAO, TIPO LÂMPADA LED, POTÊNCIA LÂMPADA 500 W,
CARACTERÍSTICASADICIONAIS TRIPÉ DE ILUMINAÇÃO MODELO GIRAFA, TIPO ESTÚDIO FOTOGRÁFICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 46 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 346,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 03/12/2020 13:45:23 - Cancelamento Automático

Homologado 15/12/2020 12:14:53 CLADECIR ALBERTO SCHENKEL



21/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=890177&tipo=t 6/7

 
Item: 15
Descrição: SOQUETE LÂMPADA
Descrição Complementar: SOQUETE LÂMPADA, MATERIAL PORCELANA, TENSÃO 127/220 V, POTÊNCIA MÁXIMA 150 W,
TIPO E27
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 64 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 75,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 03/12/2020 13:45:23 - Cancelamento Automático

Homologado 15/12/2020 12:14:53 CLADECIR ALBERTO SCHENKEL

 
Item: 16
Descrição: PERSIANA TIPO CORTINA
Descrição Complementar: PERSIANA TIPO CORTINA, MATERIAL TECIDO PROTEÇÃO SOLAR, LARGURA 1,10 M, ALTURA
1,05 M, TIPO ROLÔ
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 210 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Máximo Aceitável: R$ 259,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: C DIAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 219,8800 e a quantidade de 210 Metro quadrado .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/12/2020
15:06:19 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: C DIAS EIRELI, CNPJ/CPF:

01.672.499/0001-46, Melhor lance: R$ 219,8800

Homologado 15/12/2020
12:14:53

CLADECIR
ALBERTO

SCHENKEL

 
Item: 17
Descrição: TELEVISOR
Descrição Complementar: TELEVISOR, TAMANHO TELA 75 POL, VOLTAGEM 110/220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS4K,
3D E SMART TV, MÍNIMO: 2 USB, 3 HDMI, WI-FI I N, TIPO TELA LED
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.374,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NADJA MARINA PIRES , pelo melhor lance de R$ 6.370,0000 e a quantidade de 1 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/12/2020
15:06:19 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NADJA MARINA PIRES,

CNPJ/CPF: 12.130.958/0001-86, Melhor lance: R$ 6.370,0000

Homologado 15/12/2020
12:15:01

CLADECIR
ALBERTO

SCHENKEL

Fim do documento



21/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=890177&tipo=t 7/7


